[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 июля 2021 года                       с. Яковлевка                             № 454

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы района «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района»

Рассмотрев разработанный аппаратом Думы Яковлевского  муниципального района проект решения «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района», Дума района в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Яковлевском муниципальном районе, утвержденным решением Думы района от 27 июля 2010 года № 434-НПА, на основании статей 14, 30, 84 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Назначить по инициативе Думы Яковлевского муниципального района публичные слушания по проекту решения Думы района «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района» (прилагается) на  21 сентября 2021 года.

2. Определить место проведения публичных слушаний - актовый зал Администрации Яковлевского муниципального района, время проведения - 10 часов.

3. Установить, что предложения от граждан и юридических лиц по прилагаемому проекту решения принимаются аппаратом Думы района в письменном  виде по адресу: с.Яковлевка, пер. Почтовый, 7  со дня опубликования настоящего решения до 16 сентября 2021 года.

4. Определить, что право участвовать в публичных слушаниях имеют граждане, обладающие избирательным правом, проживающие на территории Яковлевского района, и представители организаций, расположенных на территории Яковлевского района.

5. Создать оргкомитет в количестве 6 человек, в состав которого включить от Думы района - председателя Думы района Базыль Нелли Владимировну, председателя постоянной депутатской комиссии по законности, регламенту и депутатской этике Барсукова Д.И., начальника отдела по обеспечению деятельности Думы района и взаимодействию с представительными органами Игнатьеву Е.А.

6. Предложить главе района - главе Администрации Яковлевского муниципального района Вязовику Н.В. в течение 3 рабочих дней включить в состав оргкомитета представителей Администрации района в количестве 3 человек.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик».

И.о. председателя Думы

Яковлевского муниципального района                                         Бирун А.В.

Приложение

к решению Думы Яковлевского

муниципального района

от 27 июля 2021 года № 454

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

__ _________ _____                     с. Яковлевка                             № ___ - НПА
О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района

В целях приведения Устава Яковлевского муниципального района в соответствие с Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума района на основании статей 23, 30, 84 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Яковлевского муниципального района, принятый в новой редакции решением Думы Яковлевского муниципального района от 12 мая 2005 года № 109 («Сельский труженик», 2005 год, № 64; 2006 год, № 3; 2007 год, №№ 40-41, № 88; 2008 год, № 26, № 64, 104; 2009 год, № 20, № 87; 2010 год, № 33, № 87; 2011 год, №№ 24-25, № 60, № 89, № 102; 2012 год, № 40, № 82; 2013 год, № 25-26, № 73; 2014 год № 5, 23, 65; 2015 год № 21, 40; 2016 год № 14, 47; 2017 год № 22, № 36; 2018 год № 3, 20, 34; 2019 год № 4, 24; 2020 год № 6, № 44; 2021 год № __ ), следующие изменения:

1) в части 1 статьи 7:

а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;

б) в пункте 22 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
2) в  статье 7.2:

а)  пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 2 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) в пункте 18 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

3) в статье 14:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Думы района в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
4) часть 4 статьи 45.1 изложить в следующей редакции:

«4. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. председателя Думы Яковлевского

муниципального района
                                                        Бирун А.В.

Глава Яковлевского

муниципального района
Вязовик Н.В.

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Яковлевского муниципального района

«О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района»

Изменения в Устав района предлагается внести в целях его приведения в соответствие с Федеральными законами от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом № 170-ФЗ:

в статью 7 Устава Яковлевского муниципального района «Вопросы местного значения Яковлевского  муниципального   района» предлагается внести следующие изменения:

- в вопросе местного значения «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» предлагается слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве";

- в вопросе местного значения «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения» предлагается слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования".

В статью 7.2. Устава Яковлевского муниципального района «Иные вопросы местного значения, которые решаются органами местного самоуправления Яковлевского муниципального района на территориях сельских поселений» предлагается внести следующие изменения:

- вопрос местного значения «осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении" предлагается изложить в новой редакции: «осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения";
- в вопросе местного значения «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» предлагается слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте  и в дорожном хозяйстве";

- в вопросе местного значения «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения» предлагается слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования".

Также в новой редакции необходимо изложить часть 4 статьи 45.1 Устава района «Муниципальный контроль»:

«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Федеральный закон от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») внес изменения в статью закона «Публичные слушания, общественные обсуждения», изложив части 4 и 5 в новой редакции.

В целях приведения в соответствие с указанным законом предлагается внести изменение в статью 14 Устава района «Публичные слушания, общественные обсуждения в Яковлевском муниципальном районе».

Часть 4 статьи 14 Устава района гласит: «Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Думой района».

Проектом решения предлагается изложить ее в следующей редакции:

«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Думы района в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.».

Слова «в соответствии с действующим законодательством» подразумевают часть 4 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ, где подробно изложено, что должен предусматривать нормативный правовой акт представительного органа о порядке организации и проведения публичных слушаний.
Часть 5 статьи 14 Устава района предлагается изложить в точном соответствии с  частью 5 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ.
Коррупциогенные нормы в проекте решения отсутствуют.

Разработчик проекта решения

начальник отдела Думы района Игнатьева Е.А.